16) Caloris fluv. 17) Helena. 18) Michaelis principis Aetoliae et Epiri. 19) Poggibonzi. 20) Ludewico II, duce Bavariae superioris. 21) Meinhardo IV. 22) Elisabetham, viduam Conradi IV. regis.

1267. Fama itaque de adventu Corradini per<sup>a</sup> Italiam<sup>b</sup> discurrente, Sarazeni in Nuceria habitantes, rumore huiusmodi confortati, quia graviter Francorum dominium tolerabant, ceperunt contra Francigenas rebellare, regionem circa se positam crudeliter<sup>c</sup> depredantes. Accidit etiam regi Carolo<sup>d</sup> tunc temporis alia pestis bellica improvisa. Nam Federicus iuvenis animosus, frater regis Castelle et illustris Henrici<sup>e</sup>, senatoris Romanorum, cum<sup>f</sup> 5  
Sept. navali exercitu Siciliam introivit et quedam loca munita per tyrannidem occupavit. Eo vero<sup>g</sup> tempore rex in Tuscia rebelles fortiter impugnabat; et tempore illo uxor<sup>h</sup> regis apud  
Iul. Neapolim diem clausit extremum.
1268. Anno<sup>i</sup> Domini 1268. illustris Corradinus, exiens de Verona cum electa manu militum, Jan. flumen Mincium<sup>k</sup> et Oleum transvadavit et per districtum Cremonae Papiam perrexit, nullo 10  
audente ipsius transitum impedire, licet tota Lombardia praeter Veronam et Papiam regi  
Mart. 22. Carolo<sup>l</sup> favere videretur. Cumque in civitate Papie moram aliquot mensibus protraxisset<sup>m</sup>, tandem cum auxilio Papiensium ad terras marchionis<sup>n</sup> Carreti<sup>o</sup> transivit, ibique in mari Tirenorum Pisanorum navibus paratis<sup>p</sup>, navem conscendit et ad Pisanum portum prospero  
Apr. 7. cursu pervenit. De isto itaque lubrico cursu<sup>q</sup> nobilis Corradini homines mirabantur. Multi 15  
quoque eius egressum et progressum in depressionem regis Caroli<sup>r</sup> miris laudibus extollebant. Sed Deus omnipotens, qui usque in tertiam et quartam generationem visitat iniquitatem patrum in filiis, imitantibus malos patres, aliter quam putabant homines de adolescentulo disponebat.
1268. Cum<sup>s</sup> autem<sup>t</sup> fame testimonio, Corradinum venisse Pisas, fuisset per Italiam declaratum, de Lombardia et Tuscia et aliis regionibus confluit ad eum militum maxima multitudo, qui potentiam regis Caroli<sup>u</sup> deprimere et Corradinum sublimare<sup>v</sup> pro viribus affectabant.
- c. Apr. 8. In illis diebus circa pascha rex, dimisso marescalco cum militia in Tuscia, in Apuliam est reversus et Saracenorum discursum, edificatis circa Nuceriam munitionibus, coartavit. 25  
Post regis itaque discessum insurrexit Corradinus contra Lucanos, eorumque districtum  
Iun. 25. vastavit, et marescalcum, sibi cum regis militia occurrentem, strenue superavit.
- Eodem tempore illustris Henricus, frater regis Castelle, fungebatur in Urbe honore senatorie dignitatis. Iste tanto superbie spiritu erat plenus, quod etiam dominium fratris sui regis Castelle nullo modo poterat sustinere; unde, relicta Yspania, vagabundus per 30  
diversas provincias discurrere. Denique cum in precedenti tempore Romanam curiam pro suis negotiis visitasset, Romani tunc eum<sup>w</sup> in senatorem communiter<sup>x</sup> elegerunt.
- Licet igitur<sup>y</sup> iste consanguineus regis Caroli<sup>z</sup> esset, quia pater suus<sup>aa</sup> frater fuerat  
26 matris<sup>ab</sup> regis, exortis<sup>ac</sup> tamen<sup>ad</sup> quibusdam<sup>ae</sup> simultatibus inter eos, modis omnibus exaltationem Corradini, et regis interitum procurabat. Consilio itaque istius acquiescebat maxima 35  
pars<sup>af</sup> Romanorum, odientium regem hac de causa, quia thesauros argenti et auri manu largissima<sup>ag</sup> eis<sup>ah</sup> minime tribuebat. Quid plura? Senator igitur predictus et Romani Corradinum cum suo exercitu convocantes, ipsum in Urbem contra mandatum summi pontificis induxerunt.
1268. Firmata itaque coniuratione inter eos, unanimiter contra regem Carolum<sup>ai</sup> preliaturi<sup>aj</sup> 40  
Aug. 18. egressi sunt ex Urbe, Corradinus cum suo exercitu, et senator cum eo cum multitudine militum et peditum Romanorum; et versus Apuliam properantes, castra non longe a civitate Aquila posuerunt. Rex vero in eorum occursum cum exercitu valido properavit, et  
Aug. 23. nono die exeunte Augusto in campo Palentino<sup>ak</sup> direxit triplicem aciem contra eos. Similiter adversarii, de sua multitudine confidentes, contra regem suas acies direxerunt. Com- 45  
missumque est bellum lacrimabile et horrendum, in quo pro dolor multus ex utraque parte sanguis hominum est effusus. In primo namque belli congressu<sup>al</sup> due regis acies terribili hostium impetu sunt prostrate pariter et fugate, occiso crudeliter marescalco, quem
- a) in 3. 4. b) Apuliam 3. c) deest 2. d) Krulo 2. e) hntia 2. f) deest 2. g) rector 2. h) Qualiter Conradinus de Verona perrexit Papiam. Anno 3. 4. i) 1269. 2. k) Mintianum 3. 4. l) Krulo 2. 50  
m) traxisset 3. 4. n) praeparatis 3. 4. o) discursu 2. p) Kruli 2. q) Qualiter rex Carolus Conradinum et Romanos gravi periculo superavit. Cum 3. 4. r) igitur 3. 4. s) Krulli 2. t) sublevare 2. u) deest 2. v) deest 3. w) Kruli 2. x) exercitibus 3. y) deest 3. 4. z) acquiescebat partem maximam 3. 4. aa) largiflua 3. 4. ab) deest 2. ac) Krolum 2. ad) preliandi 2. ae) Palatino 2. af) progresu 2.
- 23) Manfredi. 24) Carretto a Genua ad occi- uxoris Ludovici VIII. regis Franc., filiae Alfonsi IX. 55  
dentem, a Cairo inter septemtrionem et occidentem. regis Castilliae.  
25) Ferdinandus III. rex Castilliae. 26) Blancae.

propter strenuitatem persone ac ornatum armorum esse regem Carolum<sup>a</sup> extimabant. Ita-  
que<sup>b</sup> milites Conradini, quasi securi de victoria, ad invadendum saumerios et detinenda  
occisorum spolia insistebant. 1288.  
Aug. 23.

Rex autem catholicus<sup>c</sup>, imminente tanto discrimine pugne, audire devote officium misse  
non omisit. Quo completo, videns militum suorum ruinam, ex intimo cordis affectu invo-  
cavit Dominum prodigia facientem et beatam Virginem, de cuius auxilio, sicut ipse post-  
modum est testatus, plurimum confidebat. Et<sup>d</sup> exclamans voce vivifica, hortatus est mili-  
tiam suam, dicens: *O nobilis militia Francie, cui ab antiquis temporibus divina potentia con-  
tulit gratiam specialem triumphandi de inimicis ecclesie ac<sup>e</sup> nominis christiani! Nunc incumbit  
nobis<sup>f</sup> mazima causa contra inimicos ecclesie fortiter<sup>g</sup> preliandi, ut, nostrorum nobilium pre-  
decessorum vestigia imitantes, qui pro defensione christianitatis pericula gravia pertulerunt,  
genti<sup>h</sup> nostre laudem et gloriam adquiramus. Et si forte a divina processerit voluntate, quod  
in isto<sup>i</sup> prelio moriamur, non contristemur sicut illi qui spem non habent, quia celorum regnum  
obtinemus pro mercede. Si vero sicut strenui bellatores non degenerantes<sup>k</sup> a nostrorum vir-  
tute maiorum, victoriam fuerimus consecuti, ex hoc subsequetur<sup>l</sup> nos<sup>m</sup> bellorum mazima mer-  
ces, gloria scilicet triumphalis et fama probitalis longo tempore duratura.* Postquam his et  
huiuscemodi verbis, militum<sup>n</sup> animos inflammavit, cum regali acie terribiliter ordinata  
more leonis, ad nullius paventis occursum, cum impetu irruit super hostes et ex eorum  
multitudine multa milia virorum mira virtute prostravit, victricem manum suam Domino  
apponente; universos<sup>o</sup> vero in precipitem fugam convertit<sup>p</sup>. Capta est autem militum  
maxima<sup>q</sup> multitudo, inter quos simul cum senatore capti sunt plurimi principes et viri  
nobiles et potentes. Proditores etiam quam plures capti sunt, qui regem deseruerant et  
adhererant Corradino. Hos omnes transfugas regia severitas fecit subire penam<sup>r</sup> capitalem.

Corradinus vero fugiens de bello quidem evasit; sed dum de loco ad locum tremebun-  
tus transiret, deficiente sibi consilio evadendi, tandem incidit in manus quorundam civium  
Romanorum, qui pro immensa pecunie quantitate ipsum regi potentissimo tradiderunt.  
Rex autem excepit illum gaudens ipsumque fecit cum summa diligentia custodiri.

Paucis itaque diebus post bellum transactis, ingressus est Romam magnificus trium-  
phator et, acclamante populo Romano, suscepit letanter senatoriam dignitatem. Constituto  
itaque pro se in Urbe<sup>s</sup> vicario et rebus prospere ordinatis, in Apuliam est reversus; et post  
aliquot dies nobilem et pulcherrimum Corradinum et coetaneum eius, scilicet ducem Au-  
strie, qui venerat cum eo de Alemania, iussit apud Neapolim publice<sup>t</sup> decollari. Oct. 29.

Illis temporibus filia ducis Burgundie<sup>27</sup> prefato regi est matrimoniali federe copulata. Nov. 18.  
Eodem etiam tempore venerabilis papa Clemens, cum tribus annis et novem mensi-  
bus et diebus viginti quatuor Romanam ecclesiam feliciter gubernasset, apud Viterbium  
migravit ad Dominum, die tertio exeunte Novembri. Nov. 28

Eodem temporis curriculo, quarto scilicet die intrante Novembri, circa mediam noctem  
fuit maximus terre motus. Nov. 4.

Cum<sup>a</sup> predicta fierent inter christianos in partibus Occidentis, ferocissima gens Tar-  
tarorum post victoriam Orientis irruit super Saracenos vastavitque Arabiam et Syriam ac  
Palestinam, nulli etati parcens<sup>v</sup>, usque ad fines Egipti, occisis soldanis Damasci Alepii<sup>v</sup> 28  
et Camelle. Tantus autem terror eorum<sup>x</sup> circumstantes<sup>y</sup> nationes invasit, quod potentissi-  
mus soldanus Yconii et rex<sup>29</sup> Armenie minoris ac princeps Antiochie multitudini eorum re-  
sistere non audentes, ipsorum se dominio subdiderunt, annum<sup>z</sup> tributum eis<sup>z</sup> reddere pro-  
mittentes. Solus igitur soldanus Babilonis<sup>30</sup> ad resistendum Tartaris se magnifice prepa-  
ravit. Exivit itaque de Egipto in manu valida, secum habens ferme 300 milia equitum, et  
per desertum venit Gazam<sup>31</sup>, que est in finibus Palestine, commisitque prelium cum Tar-  
tariis, qui remanserant in Syria, et eos viriliter superavit. Nec destitit persequi fugientes,  
donec eos de Syria coegit exire et trans flumen Eufratem, unde venerant, remeare. Tunc Sept. 3.

50 a) Krolum 2. b) lamque 3. 4. c) Carolus 4. d) deest 3. 4. e) ac — christiani deunt 2. f) vobis 3. 4.  
g) deest 3. 4. h) gentis 2. i) iusto 2 pro in isto. k) deficiamus 3. l) consequetur 2. m) nobis 2.  
n) multum 3. o) universis 2. p) conversi 2. q) magna 3. 4. r) sententiam 3. 4. s) in Urbe desunt 2.  
t) deest 2. u) Qualiter Saraceni cum Tartariis pugnaverunt et qualiter Bethogar suum dominum  
interfecit. Cum 3. 4. v) parcentes 3. 4. w) Alapii 3. 4. x) deest 3. y) istas 3. z) magnum 3.  
55 \*) ei 2; deest 3. 4. a) Gazaram 3. 4.

27) Margaretha, filia Odonis comitis Nivernensis, filii Hugonis IV. ducis Burgundiae. 28) Malek  
anaser. 29) Haithon. 30) Kotos soldanus Aegypti.

1260. Saraceni, qui a facie Tartarorum fugerant ad deserta, ad sedes proprias sunt reversi. Post fugam autem Tartarorum, cum soldanus reverteretur in Egiptum cum exercitu, relictis militibus in munitionibus opportunis, et distaret dietis<sup>a</sup> quatuor a Babilone, perrexit Oct. 24. quadam die venatum. Et dum milites eius causa venationis discurrerent huc atque illuc, 31 illustris<sup>a</sup> quidam princeps soldani, nomine Betgodar<sup>d</sup>,<sup>31</sup> qui aspirabat ad<sup>e</sup> regiam dignitatem, videns soldanum cum paucis militibus remansisse, eum protinus cum suis satellitibus aggrediens, interfecit. Statimque cum sua militia properans Babilonem et ad Cayrum<sup>32</sup>, regnum obtinuit Babilonie violenter, sibi resistentibus interfectis; habuitque sub sua potestate preter regnum Egipti Arabiam et Siriam usque ad flumen Eufratem, in quibus provinciis ante adventum Tartarorum plures soldani solebant regna ditissima possidere. His 10 ita patrat<sup>e</sup>, non fuit perfidus Betgodar<sup>d</sup> contentus predictarum dominio regionum, sed ad 1263. expugnandos christianos totius potentie sue vires concussit. Congregansque exercitum copiosum, expugnavit<sup>f</sup> civitates christianorum et castra fortissima Templariorum et Hospitaliorum; et insuper gloriosam civitatem Antiochie instanter bellando abstulit christianis; tantamque stragem fecit de christianis, quanta non fuit perpetrata a tempore maximi 15 Mai. 19. Saladini<sup>h</sup>. Ultra vero flumen Eufratem super orientalia regna Parthorum, Assiriorum, Caldeorum<sup>i</sup>, Persarum, Medorum et aliarum provinciarum Tartari imperabant, interfectis regibus et principibus et subversis urbibus, que sibi resistere conabantur. Nam et civitatem Baldac inclitam et maximam invaserunt, que super Tigrim constructa<sup>j</sup> est de ruinis antiquissime Babilonis. In hac urbe<sup>k</sup> calipha<sup>m</sup> regnabat, quem reverebatur Saraceni, ut 20 Romanum pontificem christiani. Hunc Tartari morte turpissima occiderunt et cum eo Saracenorum multitudinem infinitam.
1269. Anno<sup>n</sup> Domini 1269. post longam obsidionem rex Carolus<sup>o</sup> obtinuit Nuceriam rebellantem. Nam, deficientibus victualibus, Saraceni attenuati fame civitatem et se ipsos regis dominio tradiderunt. Rex autem everit menia civitatis; et christianos rebelles, qui trans- 25 fugerant ad Saracenos et persuasione sua eos firmaverant in pertinacia<sup>p</sup> rebellandi, gladio interfecit. Illam vero multitudinem infidelium regalis providentia ita dividere procuravit, quod audaciam resistendi penitus amiserunt. Quidam autem ex eis, errore infidelitatis relicto, baptismi gratiam humiliter receperunt. His etiam temporibus Pisani et Senenses, frequenti hostium insultatione<sup>q</sup> afflicti, se ac sua iugo regalis potentie subdiderunt. 30
1270. Anno<sup>r</sup> Domini 1270, post lacrimosam cladem christianorum in partibus transmarinis a soldano Babilonis crudeliter perpetrata, cum Romana esset<sup>s</sup> ecclesia propter discordiam<sup>t</sup> cardinalium tunc pastoris regimine destituta, tandem commoti<sup>u</sup> reges et principes 34 Occidentis, rex scilicet Francie catholicus Ludovicus<sup>33</sup>, rex Sicilie<sup>v</sup> Carolus<sup>w</sup>, rex Navarie<sup>34</sup> et filius regis<sup>35</sup> Anglie inclitus Odoardus<sup>36</sup> preparaverunt se magnifice ad transfretandum 35 in subsidium terre sancte. Communi itaque consilio primo<sup>x</sup> aggrediendi regem Tunitii<sup>y</sup> 37 ditissimum disponentes, cum exercitu valido et multitudine navium copiosa in Africam 100. transierunt. Cumque rex Francie primitus applicuisset ad munitum portum famosissime<sup>z</sup> Carthaginis, que est portus Africe et Saracenorum presidium singulare, viriliter Cartaginem expugnavit, occisis Saracenis pariter et fugatis. Post victoriam itaque Cartaginis lues 40 repentina ex corruptione aeris et aquarum exercitum Francorum invasit; multique principes ac milites et populares morbo disenterie perierunt. Unus etiam de filiis regis Tristanus<sup>38</sup> Aug. 3. tunc temporis letali valetudine oppressus, de medio est sublatus. Post mortem itaque dilecti filii protinus<sup>a</sup> rex devotissimus disenterie morbo correptus, videns sibi diem ultimum imminere, negotiis regni et exercitus congrue ordinatis, et effusus precibus lacrimosis ad<sup>b</sup> 45 Aug. 25. Deum, ut<sup>c</sup> esset populo ibi adunato<sup>d</sup> sanctificator<sup>e</sup> et custos<sup>f</sup>, viam universe carnis est ingressus.

a) itaque 3 4. b) diebus 3. 4. c) deest 2. d) Bethogar 3. 4. e) paractis 2. f) convertit 3. g) exercitum copiosum et civitates eorum 2. h) soldani 3. 4. i) deest 4. k) constituta 3. 4. l) deest 3. 4. m) Calippus 3. 4. n) Qualiter rex Carolus obtinuit Nuceriam. Anno 3. 4. o) Krulus 2. p) in ignia 2. 50 q) incurti et 2 pro insultatione. r) Quod principes Occidentis in Africam transierunt. Anno 3. 4. s) deest 2. t) discrimina 2. u) comati 3; commati 4. v) rex Sicilie desunt 3. 4. w) Krulus 2. x) deest 2. y) Tuniciam 2. z) fortissimae 3; munitissime 4. ') deest 3. 4. a) deest 2. b) coram 3 pro ad — esset. c) cum 4. d) ibidem congregato 3. 4. e) sanctificatus 3. f) et custos desunt 3.

31) Bondoktar, Rokneddin Bibars. 32) Kabirah. 33) Abu Abdallah Mohammed Mostansir Billah. 55 33) IX. 34) Theobaldus rex Nav., V comes 36) Iohannes Tristanus, comes Nivernensis, Campaniae. 35) Heinrici III. 36) Eduardus.

Post obitum autem <sup>a</sup> benignissimi regis, filius eius Philippus <sup>b</sup>, qui tunc <sup>c</sup> erat in castris 1270.  
 cum patre, regni Francie obtinuit diadema; rex autem Carolus <sup>d</sup> post regis obitum capita-  
 neus exercitus est constitutus. Et rex novus Philippus <sup>e</sup> iustus et rex Navarie moventes <sup>f</sup>  
 a Cartagine, audaciter exercitum ante muros Tunicii <sup>g</sup> prodixerunt, Saraceni <sup>h</sup>, qui de  
 5 totius Africe partibus venerant <sup>i</sup> in auxilium civitatis, terga vertentibus <sup>j</sup>, tentoriis et tugu-  
 riis in campo cum omni supellectile derelictis. Adhuc cum exercitu suo nondum advenerat  
 clarissimus Odoardus. Rex autem Tunicensis considerans, multitudinem Africanorum nullo  
 modo <sup>k</sup> posse sustinere impetum populi christiani, nimio timore <sup>l</sup> perterritus, compositionem  
 pacis a regibus postulabat. Reges autem <sup>m</sup>, tum propter difficultatem urbem munitissimam  
 10 capiendi, tum propter pestilentiam mortalitatis, que vehementer exercitum affligebat, tate  
 pactum cum rege Tunicii pepigerunt: quod ipse persolveret regibus omnes transfretationis  
 expensas, et tributum redderet regi Carolo <sup>n</sup> et filiis suis, quod ipse solebat persolvere an-  
 nuatim <sup>o</sup> magno principi Federico. Hoc superadditum <sup>p</sup> est in pacto, quod quamdiu erit  
 bellum contra Saracenos in partibus transmarinis, dare stipendia tribus milibus militum  
 15 teneatur. Rex itaque ditissimus hec et alia, que reges christiani petierunt, facere com-  
 promisit, et apertis thesauris suis, opere protinus adimplevit. Dum hec agerentur,  
 applicuit ad portum Cartaginis cum <sup>q</sup> classe maxima probissimus Odoardus <sup>r</sup>. Postquam  
 vero <sup>s</sup> fuerunt pacis federa celebrata, exercitus in Siciliam remeavit; sed vento vehementi  
 20 contrario existente, in portu Trapani naves plurime sunt confracte, in quibus maxima <sup>t</sup> mul-  
 titudo hominum <sup>u</sup> est submersa.

Nov.  
22.  
23.

- a) *deest* 3. 4.    b) Krolus 2.    c) venientes 2.    d) Saraceni 2.    e) convenerant 3. 4.    f) vertentes 2.  
 g) non 2 *pro* nullo modo.    h) *deest* 2.    i) Krulo 2.    k) *deest* 3. 4.    l) Super hoc additum 3. 4.    m) in 3. 4.  
 n) Odoardus hic 2.    o) *deest* 2.    p) magna 3. 4.    q) militum 3. 4.    39) III.

## ANNALES FOROIULIENSES.

EDENTE WILHELMO ARNDT PH. D.

*Debemus hosce annales qui non solum de tota Foroiulii provincia patriarcharumque Aquilegiensium rebus gestis agunt sed etiam ad illustrandam comitum Goritiorum atque Tyroliensium historiam multam afferunt lucem, duobus fratribus, clericis quidem Civitatensibus, Iuliano et Iohanni. Auctores hi de se 5* ipsi proferunt testimonium occasione electionis atque consecrationis domini Iacobi episcopi Concordiensis, cuius praebenda tum data fuerat Iuliano. Verba laudata ad annum 1293 sunt haec: Item eodem anno in die sancti Thomae apostoli post missam in capitulo Civitatensis ecclesiae data fuit mihi Iuliano 10 praebenda ipsius domni Iacobi per domnum Odolricum de Ragonia et per capitulum praedictae ecclesiae Civitatensis et mansionaria mea praedicto die data fuit Iohanni fratri meo. Item ego Iohannes celebravi primo missam nono die Maio currente dominica per C. anno Domini 1294. Qualem quantamque 15 quisque fratrum navaverit in rebus gestis enarrandis operam, ex eorum verbis non est cognoscendum.

*Ad novam editionem parandam his usi sumus subsidiis: 1) Clarissimus vir Ioh. Franc. Bernardus de Rubeis in appendice operis sui Monumenta ecclesiae Aquileiensis etc. Argentinae 1740 pagg. 20—37 dederat annales nostros sub titulo: Iuliani chronicon Foroiuliense ex codice Antonii Belloni descriptum, 20 et pagg. 37—42 alterum chronicon sub titulo: Epitome superioris Chronici quae in Archivo capituli Foroiuliensis adservatur in calce vetustissimi necrologii. Ludovicus Bethmann vir cl., cui in itinere Italo codicem hunc inspiciendi data erat occasio, testatur eundem adhuc in bibliotheca capituli Civita- 25 tensis sub numero 43 asservatum et a Bernardo de Rubeis fideliter esse typis expressum. Sunt autem annales hi, ut iam de Rubeis indicat, nil nisi annales Iuliani abbreviati, sic quidem ut nobis indicent praesertim res Civitate gestas, quum Iulianus ad illustrandam totius Foroiulii provinciae historiam magis esset attentus. Quam ob causam non sine multo fructu ad textum annalium Iuliani meliorem restituendum a nobis sunt ad certamen vocati. Scripti autem sunt 30 annales abbreviati manu saeculi XIV, eorumque in margine tituli rubri positi sunt quot de Rubeis, nescio quam ob causam, omisit. Variis manibus tum in codice notae historicae usque ad annum 1602 scriptae sunt, quarum plerasque edidit de Rubeis in laudata appendice sub numeris X et XII, quas tamen a nostro fine alienas hoc loco iterum dare supersedemus. Sed revertamur ad annales maiores. 35*

*Dederat eos ut diximus de Rubeis, ita quidem ut quoad rectam verborum lectionem non sit quod dubitemus eum bene functum esse munere suo; contra*

annorum series valde turbata est, quam codex autographus procul dubio rectam exhibuit, quum eam annales abbreviati ubique servant rectam. Nostrum ergo erat restituere pristinum ordinem; nec difficile videbatur, quum et annales abbreviati et numeri annorum ab auctoribus semper fidelissime adnotati ansam praeberent. Dederat annales hos de Rubeis, frustra codice autographo in tabulario capituli Civitatis quaesito, ex codice propria Antonii Belloni notarii Utinensis manu exarato. Videtur codex hic adhuc exstare in bibliotheca Palatina D. Marci Veneta. Nam v. cl. Valentinelli bibliothecae eius celeberrimae praefectus, qui in libro *Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsquellen* XVIII, 331—450 exhibet catalogum codicum manuscriptorum de rebus Foroiuliensibus in bibliotheca laudata servatorum, habet haec de duobus nostri operis codicibus p. 388: L. X, 132, c. 90—109; L. XIV, 46, c. 234—59—326 Iuliani Chronicon Foroiulense ex codice Antonii Belloni. Incipit: „Gregorius patriarcha Aquilegiensis, qui fuit de Montelongo venit Aquilegiam“, finit vero: Ludovicus de la Turre fecit minari funditus castrum Zucculae dominorum de Spellimbergo. Hucusque Passerinus seu quisquis fuit alius.“ — Cum primo confert fere in omnibus exemplum codicis secundi, cui praeit Belloni monitum: „Annales qua stili puritate Petrus Passerinus Utinensis tabellio contexit, eadem ad posteros transmittito, ne eos quicquam fallat eorum quae a maioribus in Foro Iulii gesta sunt. Antiquarium ipsum mihi amicissimum Romae quo profectus fuerat explorandae antiquitatis causa, sepultum in Ara Coeli marmor insculptum indicat. Ego autem, quod ad me attinet, si et aliorum forsitan occasionem tempus offerret, nil differam quin omnia posteris communicem. Vale Utini, X. Cal. Aug. 1538.“ Sed Petrus Passerinus nihil aliud egit, nisi ut annales Iuliani breviores contraheret et ab anno 1344 usque ad annum 1364 adderet notas historicas infra edendas. Et huius operis codex asservatur in bibliotheca S. Marci; sic enim laudatus Valentinelli habet l. c. p. 389: L. XIV. 46. c. 200—210—328. Compendium chronicae ms. Civitatis ab anno 1252 ad annum 1364 quae Passerina appellatur. Incipit: Gregorius patriarcha Aquileg. intravit 1252. Sub quo regnante impositus fuit primus lapis ad monasterium nominatum Cellae apud Civitatem Austriae. Iustus Fontaninius qui propria manu chronicon exscripsit titulum dedit: Compendium chronicae Petri Passerini Utinensis seu potius Iuliani praebendarii Civitatis; sed perperam, differt enim toto coelo ab epitome chronici Iuliani qua continentior est textus. Nullam igitur adesse causam cur annales nostros auctori Petro Passarino ascribamus, quis est qui non intelligat. Pro fundamento igitur editionis nostrae usi sumus editione Bernardi de Rubeis. Tum vero adhibuimus:

2) Editionem quam curavit Muratorius in collectione *Scriptorum rerum Italicarum* Tom. XXIV. pagg. 1191—1226. Acceperat enim annalium exemplum ab abbate Iosepho Binio vetustum sane multisque in locis exesum; cuius quidem viri benevolentia alterum nactus est exemplar ab humanissimo viro Laurentio del Torre capituli canonicorum Foroiuliensium sive Civitatis decano. Nec vidit secundum exemplum exhibere epitomen tantum, annales abbreviatis scilicet supra laudatos, sicque consarcinavit, ut ipse dicit, ex utriusque collatione non sine multo labore opusculum istud, Binianum potissimum sequens exemplum. Laurentium del Torre usum fuisse autographo necrologii ex verbis Muratorii (p. 1191) elucet: Binium monuit praelaudatus decanus del Torre in manuscripto codice capituli sui omnium vetustissimo sed corroso et lacunis foedato non una

manu historica isthaec monumenta fuisse conscripta. *Annales abbreviati quum nobis ex editione Rubiana praesto essent, operam navavimus ut resectis quae ex eis a Muratorio erant desumpta, reliquas partes Iuliano et Iohanni fratribus adscriberemus et ad corrigendum textum adhiberemus. Et non paucis locis profuit labor, quum permultae lacunae codicis Belloniani expletae sint hoc modo.* Omnes tamen lectionum varietates quorum numerus pro misera apographorum Muratorianorum conditione non est exiguus, indicare nobis fuisset oleum et operam perdere.

Ultimo loco dicendum est de auxilio quod praestitit v. cl. Bianchi qui in libro *Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsquellen XXI, p. 167 sqq., p. 377 sqq., XXII, p. 371 sqq., XXIV, p. 425 sqq., XXVI, p. 229 sqq.* ex uberrimis archivorum Utinensium copiis luci dedit res Foroiulienses per saeculum decimum tertium gestas. Praeter multa diplomata quorum haud contemnendum numerum in notis nostris subsequentibus ad illustrandas res relatas adhibitum invenies, ex codice, nescio ex quo, alligavit annalium nostrorum relationem, quam non esse longius perductam 15 valde est dolendum, dum eam ad emendandum textum persaepe adhibuimus.

*Annales Iuliani et Iohannis in usum suum converterunt, ut supra dictum est, auctor annalium abbreviatorum et Petrus Passerinus, velim ut adda dictum Bellonum, qui vitas patriarcharum Aquilegiensium describens multarum rerum notitiam ex eis desumpsit. Edidit vitas has Muratorius SS. Rer. Ital. Tom. XVI, 25—70.*

Scribebam Berolini die 5. Iunii a. 1863.

W. ARNDT.

1252. Gregorius patriarcha Aquilegiensis, qui fuit de Montelongo, venit Aquilegiam die 13. Ianuarii sub anno Domini 1252. 25

1259. Ecelinus de Romano<sup>a</sup> captus<sup>1</sup> fuit anno Domini 1259. die quarto exeunte Septembri, qui comedere nolens septem diebus, in octavo mortuus fuit<sup>2</sup>. 25

1260. *De poenitentibus nudis se verberantibus.* Anno Domini 1260.<sup>3</sup> in festo sancti Andreae, venit primo domnus Asquinus decanus Aquilegiensis cum poenitentibus nudis se verberantibus Civitatem<sup>4</sup>, et statim Civitatenses incepterunt se etiam verberare ita quod infra octo dies fuerunt de Civitate se verberantes bene quinquaginta<sup>5</sup> et per totum Foroiulii in civitatibus castris et villis idem factum est, et infra viginti dies. Initium huius verberationis dicitur fuisse Perosae<sup>6</sup>. Anno praedicto fuerunt omnes discordiae sedatae, et etiam inter domnum patriarcham et comitem Goriciae<sup>7</sup>, et in tantum quod innocentes et inculpabiles cum nocentibus et culpabilibus poenitentiam postulabant. Et tam in nocte quam in die per ecclesias circumeuntes et per terras, quibusdam velatis capitibus et personis, ne cognoscerentur, dorso et spatulis<sup>8</sup> usque ad cingulum<sup>9</sup> discoopertis, ubi se affligebant verberando ad effusionem sanguinis<sup>4</sup>, quibusdam vero in strabulis<sup>7</sup> tantum, flentes et Dominum deprecantes, incedebant. Mulieres se in crepusculo in ecclesiis convenientes idem faciebant et quaedam occulte in domibus suis. 40

a) Roman 1. b) *Ann. abbr. habent secundum recensionem de Rubeis* circa 60, *secundum Muratorianam* circa quingenti sexaginta. c) singulum 1. d) ad effusionem des. 1.

1) prope Cassanum terram de Cremona, testante Nicolao Smerego. Murat. SS. VIII, 101. 2) Suncini. 3) Codices quibus usi sunt de Rubeis et Bianchi exhibent annum 1290, false quidem quum ex auctoris fontium relationibus constet, mirabilem hanc rem accidisse a. 1260. Facile erat errare, quod anno 1290, secunda vice flagellatores exstiterunt, ut nostris annalibus ipsis docemur. Ambigendum fortasse num ea quae hoc loco a verbis *Anno praedicto* usque in domibus suis referuntur ad annum 1260. an ad 1290. sint trahenda. Possis propter inimicitias inter comitem Goritiae et patriarcham quae constantissime post a. 1260. inter eos versabantur 45 praeferre annum 1290, velim tamen annum 1260, quum relatio de mulieribus se flagellantibus tum bis in uno eodemque anno 1290 legeretur. 4) Civitas, Civitas Austria, hodie Cividale. 4) Perugia, cf. Ann. Ianuenses, M. G. XVIII, 241. 5) Albertum II. 6) Spaula est costa, humerus, gall. *espaule*. 7) Strabulae sunt femoralis, vestis species qua crura teguntur. 50

Rex Carolus devicit et interfecit Manfredum principem Apuliae in Apulia<sup>8</sup>, et fuit maxima<sup>1266</sup>  
hominum strages anno 1266, die Veneris 3. exeunte Februario. Febr. 26.

Impositus fuit primus lapis monasterii domnarum Cellarum apud Civitatem Austriam<sup>1267</sup>  
per venerabiles patres, Albertum Concordiensem et . . . . . Petenensem episcopos anno Apr. 13.

5 Domini 1267. die decimo tertio intrante Aprili<sup>9</sup>.

Captus<sup>10</sup> fuit venerabilis pater Gregorius patriarcha Aquilegiensis per nobilem virum Jul. 20.  
Albertum comitem Goritiae apud Villam novam sub Rosacio<sup>11</sup> in aurora diei, dum erat in lecto,  
et nudipes ductus fuit Goritiam<sup>12</sup> in uno roncino<sup>13</sup> anno Domini 1267. die Mercurii,  
12. exeunte Iulio; nullo alio capto praeter Iohannem Lucensem<sup>14</sup> et paucis aliis vulneratis<sup>15</sup>.  
10 Tunc subsequenter die 4. intrante Augusto instituti fuerunt in Foroiulio capitanei, domnus Aug. 4.  
Albertus vicedominus episcopus Concordiensis et domnus Asquinus de Varmo.

*Redemptio Gregorii patriarchae.* Gregorius patriarcha Aquilegiensis anno 1267. die Aug. 27.  
quinta exeunte Augusto exivit captivitatem dicti comitis Alberti Goritiae, et conductus fuit  
Civitatem; procurato tamen per venerabilem patrem Wlatislaum archiepiscopum Salspur-  
15 gensem cum ipso domno patriarcha, dum erat in captivitate, et cum Foroiuliensibus ex  
parte una et cum dicto comite ex altera, quod fuit per partes compromissum in ipsum  
archiepiscopum et domnum regem Bohemiae<sup>16</sup> et postea confirmatum.

*De interfectione domni Alberti episcopi Concordiensis vicedomini patriarchae.* 1268. die 1268.  
3. intrante Iulio mense ante tertiam apud montem Medeam<sup>17</sup> interfectus fuit venerabilis Jul. 3.  
20 pater Concordiensis episcopus, vicedominus reverendi patris Gregorii patriarchae, et qui-  
dam alii cum eo per insidias ei impositas per fautores domni Alberti comitis Goritiae.

*De exitu exercitus et de destructione pontis . . . . . Goritiam<sup>18</sup>.* Dicto anno die Veneris Jul. 27.  
5. exeunte Iulio, exivit Gregorius patriarcha Utino<sup>19</sup> cum suo exercitu contra dictum comi-  
tem. Et tunc die 12. Augusti destructus et dirutus fuit pons Isuntii<sup>19</sup> prope Goritiam. Re- Aug. 12.  
25 versus est die penultima Augusti Civitatem; facto iterum compromisso inter dictas partes. Aug. 30.

*De Conradino devicto.* 1268, die 22. Augusti in octava assumptionis<sup>20</sup> devicit rex Ca- Aug. 23.  
rolus Conradinum, qui volebat regnum Apuliae.

*De obitu Gregorii patriarchae<sup>21</sup>.* 1269. die 8. intrante Septembri, hora sexta, in Civi- 1269.  
tate Austria Gregorius patriarcha Aquilegiensis obiit in Domino, qui extitit patriarcha 17 Sept. 8.  
30 annis, 10 mensibus et 16 diebus<sup>2</sup>.

*De electione domni ducis Carinthiae in capitaneum Foriulii<sup>22</sup>.* Dicto anno die 14. in- Sept. 14.  
trante Septembris, nobilis vir Uoldricus dux Carinthiae electus fuit per Foroiulienses in  
capitaneum Foriulii. Qui eodem anno die 5. exeunte Octobri, mortuus est in Civitate Oct. 27.  
Austria.

35 *De electione domni Philippi in patriarcham Aquilegiensem et eius cassatione.* 1269. . . . . 1269.

a) ex sequentibus apparet legendum esse pontis Isuntii prope Goritiam. b) Ann. abbr. recentiore manu addunt: Et iuxta  
corpus sancti Paulini sepultus est, quae notitia ex chronico tertio patriarcharum Aquil. apud de Rubeis App. 12 desumpta  
esse videtur.

8) prope Beneventum. 9) Ann. abbr. die tertio  
40 Aprilis. 10) Die 3. Iul. in Austria Civitate pa-  
triarcha et comes foedus inierant ad debellandos  
Iustinopolitanos. V. Fontes rerum Austr. II. 1 p. 84—87.  
11) Villanova, Rosazzo. 12) Görz. 13) Roncinus  
est equus minor, equus gregarius, gall. *roncin*.  
45 14) sc. episcopum. 15) Hac re fortasse motus  
Raimundus patriarcha anno 1282. in synodo pro-  
vinciali Aquileiae celebrata statuit quid sit agendum  
si patriarcha caperetur. V. de Rub. p. 783. 16) i. e.  
Ottocarum II. Compromisit enim comes in eosdem  
50 arbitros die 25. Aug. atque pignoris loco tradidit  
castra Goritiam et Carsperch. V. formam compro-  
missionis in Font. rerum Austr. II, 1. p. 87—90;  
v. quoque epistolam papae Clementis IV. ad regem  
datam apud Martène et Durand Thea. II, 531, ubi  
55 p. 330 et aliam eiusdem papae hac de re agentem  
epistolam invenies. Venetos multum ad patriarcham  
liberandum attulisse docet nos Andreas Dandulus,  
lib. X. part. 41. apud Murat. 6S. XII, 375. Velim  
ut addas compromissionem patriarchae nunc typis

expressam a clar. viro Ioh. Voigt in „Das urkund-  
liche Formelbuch des königl. Notars Heinrichs Ita-  
licus aus der Zeit der Könige Ottokar II. und Wenzel  
von Böhmen,“ Archiv. f. Kunde Oesterr. Geschichtsq.  
XXIX. p. 114, ubi etiam compromissio Alberti co-  
mitis exhibetur. Pacis instrumentum eod. loc. p. 112  
legitur. 17) a Goritia ad occidentem, non multum  
a flumine Isonzo. 18) hodie Udine. 19) Isonzo  
fluv. 20) Devictus fuit Conradinus die Iov. 23. Aug.  
21) Testamentum condidit die 31. Aug. in Civitate  
Austriae. V. Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsq.  
XXII, 378. 22) Capitaneus eligebatur post mortem  
patriarchae, munere fungebatur usque ad adventum  
novi patriarchae in Foroiulium. Videas de hac re  
tabulam anno 1301. ab Henrico comite Goritiae  
datam, apud de Rubeis p. 807 sq. ubi leguntur haec:  
*Item quod intendimus, quod dictum officium (sc. capi-  
tanei) finiatur, quamcito patriarcha intrabit terram  
Foriulii per se vel suum icarium.* V. quoque infra  
ad annum 1315. *De confirmatione domni Henrici  
comitis Goritiae in capitaneum.*